ATA DA REUNIÃO Nº 091

1 Aos três (03) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte (2020), reuniram-se na sala

2 de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Chapadão

3 do Sul - MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211, no centro de Chapadão do Sul - Estado de

4 Mato Grosso do Sul, os membros do Comitê de Investimentos, instituído pelo Decreto

5 Municipal nº 2.153, de 19 de outubro de 2012, nomeados pelo Decreto Municipal nº 2.533,

6 de 03 de julho de 2015, e pelo Decreto nº 3.242, de 03 de março de 2020, para realização de

7 reunião para deliberação de assuntos de interesse do instituto. A presente reunião contou a

8 presença dos seguintes membros do comitê de investimento: Jairo de Freitas Cardoso, Agnes
9 Marli Maier Scheer Miler, Ana Caroline Leviski, Rosana Carvalho Masson, Eli de Meio Ramos,

10 Maurício Bulhões Pereira e Denir Marcelino de Paula, nomeado em substituição a Senhora
11 Ivone Rodrigues da Costa. A reunião também contou a presença dos Senhores Tarcísio José

12 Agnes, Sônia Teresinha Pena Fortes Maran, Leonice Aparecida Camargo Costa, Andreia
13 Cristiane de Lima, Rodrigo de Moraes Gamba e Maristela Fraga Domingues, membros do

14 Conselho Curador do IPMCS, bem como do Senhor Sérgio Pinho, consultor financeiro da

15 empresa Crédito e Mercado. Após os cumprimentos e praxe e abertura oficial da reunião
16 passou-se a palavra ao Senhor Sérgio para suas considerações. De posse da palavra Sérgio

17 iniciou sua fala parabenizando o IPMCS, pois no ano de dois mil e dezenove (2019) superou a

18 meta atuarial em onze vírgula dezessete porcento (11,17%) ou seja, a meta era de dez vírgula

19 setenta e oito porcento (10,78%) e a rentabilidade obtida pelo IPMCS, em seus investimentos,
20 foi de doze vírgula zero quatro porcento (12,04%). O reafirmou a necessidade de realocação

21 da carteira, que diante do cenário econômico, apenas investimentos em renda fica não serão

22 suficientes para o cumprimento da meta atuarial, havendo a necessidade de expansão dos

23 investimentos. Sugeriu diversificação de segmento em renda variável e fundos estruturados

24 de crédito privado. Recomendou, também, aplicação em fundos small caps, ações livres e

25 segmentos setoriais - fundos com ações de construção civil, não recomendando aplicação em
26 fundos indexados. Dando continuidade à reunião o Diretor Financeiro e membro do Comitê

27 de Investimentos do IPMCS Senhor Jairo repassou aos presentes o relatório de receitas e

28 despesas, referente ao mês de fevereiro (02) do corrente ano, bem como o relatório de
29 rentabilidade dos investimentos, mês a mês e o acumulado até vinte e oito (28) de fevereiro

30 (02) de dois mil e vinte (2020). Em análise aos relatórios constatou-se que o IPMCS alcançou,

31 até o fechamento do mês passado, um patrimônio líquido de cento e dezesseis milhões,

32 setecentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos

33 (R$ 116.735.255,51); que o valor do ganho acumulado nos dois (02) meses do ano de dois mil

34 e vinte (2020) foi de setecentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e setenta

35 e quatro centavos (R$ 744.650J4). Na sequência foram analisados extratos bancários, com
36 seus respectivos percentuais de rentabilidade, e informes relativos ao mercado financeiro
37 atual e, após debates, o Comitê de Investimentos decidiu sugerir ao Conselho Curador do

38 IPMCS que seja efetuado o resgate de um milhão de reais (R$ 1.000.000,00) do fundo Infinity
39 Lotus FIRF, da Infinity Asset, e a aplicado em fundo de renda variável - ações setorlals, em

40 instituição financeira e ser definida pelo referido conselho. Nada mais havendo a tratar

ATA DA REUNIÃO Nº 091

41 encerrou-se a presente reunião e eu Agnes Marli Maier Scheer Miler lavrei a presente ata que,

42 após lida e aprovada, será devidamente assinada pe presentes. plm~ ~<2A-- ~ ~~.
~ ~ ()Mo-- V. I-.JIW~ \~if'l~

j~ÕJ\Ç2M~~, ,k~
I